Mandantes per presentem cartam nostram baiulo generali regni Aragonis, nec non merinis, iusticiis, portariis, collectoribus et universis aliis officialibus, presentibus et futuris, quod hanc concessionem nostram firmam habeant et observent et non contraveniant nec aliqua ratione contravenire permitant aliquo tempore.

Datum III nonas ianuarii anno predicto.

P[etrus] Lupi ma[ndato] per Iohannem de Rada.

266

1276, marzo 23

Valencia

*Jaime I, rey de Aragón, empeña a Muce de la Portella el castillo y villa de Trasmoz por seis mil sueldos jaqueses.*

ACA. Cancillería. Registro 20, f. 332v.

Publ.: BOFARULL, F., «Jaime I y los judíos», *I CHCA*, II, p. 943, doc. 168.

Recognoscimus et confitemur debere vobis, Muce de la Portella, baiulo nostro, sex mille solidos iaccenses quos nunc vobis mutuastis ad solvendum abbati et monachis monasterii de Berola, debitum quod eis debebamus pro Petro Petri de Tirasona ex pro uxores sua dompna Guillerma. Pro quibus vero sex mille solidis iaccensibus obligamus vobis et vestris castrum et villam de Trasmoc cum omnibus redditibus, exitibus ac aliis iuribus nostris eiusdem loci. Ita quod dictum castrum et villam predictam tamdiu et toto tempore teneatis et dictos redditus, exitus et alia iura nostra eorundem percipiatis donec in ipsis satisfactum vobis fuerit plenarie de omnibus sex mille solidis antedictis. Mandantes, etc.

Datum Valencie, X<sup>o</sup> kalendas aprilis anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXX<sup>o</sup>. quinto.

267

1276, marzo 25

Valencia

*Jaime I, rey de Aragón, establece el procedimiento judicial a seguir en los pleitos entre la Orden de Calatrava y los vecinos de Alcañiz.*

ACA. Cancillería. Registro 20, f. 334r.

Publ.: *Bullarium Ordinis Calatrave*, 142. CARUANA, J., «La Orden de Calatrava en Alcañiz», *Teruel* (1952), pp. 163-164. LALIENA, C., *La Orden de Calatrava en el Bajo Aragón en la Edad Media*, núm. 11.

Noverint universi quod venerabilis frater Roderico Petri Poncii, commendator de Alcanicio, ordinis Calatrave, comparuit coram nobis, Iacobo, Dei gratia rege Aragonum, etcetera, et hostendit nobis quoddam instrumentum, quo continetur quedam sententia prima facie videbatur, quod dicebat esse sententiam latam per nos in causa que vertebatur inter fratrem Iohannem Petri de Canena, commendatorem de Alcanicio, ordinis antedicti, ex una parte, et homines de Alcannicio ex altera; in qua continebatur quod commendator de Alcannicio posset committere competenti iudici causas que verterentur inter homines de Alcannicio et commendatorem dicti loci, iudici qui sit de Aragonia, qui dictas causas in Alcanicio audiret et eas sine debito terminaret; et si appellaretur a sententia dicti iudicis, quod appellatio fieret ad magistrum ordinis Calatrave; et si a sententia magistri appellaretur, quod appellatio devolveretur ad nos. Et sic cum hoc reverteretur in grave preiudicium ordinis antedicti, quod nos de appellacionibus delatis ad dictum magistrum possemus cognoscere, supplicavit nobis humiliter et devote frater Rodericus Petri, commendator predictus, quod iuxta privilegia antecessorum nostrorum dictum gravamen eius illatum revocarem, quod a sententia magistri ordinis non possit appellari ad nos. Et nos, visa iuxta petitionem predictam, forma privilegiorum predecessorum nostrorum et a nobis confirmatorum dictam appellacionem que ad nos debebat fieri, revocamus. Ita tamen quod commendator dicti loci possit assignare iudicem in causis que vertentur inter homines de Alcanicio et ordinem antedictum; et a sententia iudicis si fieret appellatio, quod fiat ad comandatorem dicti loci; et si appellaretur a sententia dicti comandatoris, quod dicta appellatio fiat ad magistrum ordinis antedicti, qui dictas causas audiat et sine debito terminet; et quod ad nos aliqua appellatio non devolvatur. Immo iurisdictionem plenariam in dicto loco dicto comandatori et pro eo rdini predicto concedimus et damus et concessam eius fore iam per predecessores nostros et per nos profitemur, secundum quod in privilegiis ab antecessoribus nostris eisdem concessis continetur. Retinemus cum si comandator de Alcanicio vel Ordo predictus aliter faceret violentiam vel iniuriam manifestatam universitati de Alcanicio, quod dicta universitas de Alcanicio possit habere recursum ad nos, ut super eo recursu faciamus, quod de iure fuerit faciendum.

Datum Valencie, VIII<sup>o</sup> kalendas aprilis anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXX<sup>o</sup>. sexto.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Ugo, comes Ympuriarum. Gaucerandus de Pinos. Berengarius Guillermi de Entença. Geraldus de Capraria. Berengarius de Podio Viridi.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1276, junio 14

Játiva

*Jaime I, rey de Aragón, ordena a la ciudad de Zaragoza que envíe víveres en venta al reino de Valencia, necesarios por la guerra que allí se mantiene contra los sarracenos, y les exime de abonar peajes y lezdas.*

ACA. Cancillería. Registro 23, f. 54r.

Publ.: CANELLAS, A., *Colección diplomática del concejo de Zaragoza*, núm. 149.

Fidelibus suis iuratis et probis hominibus ac concilio Cesarauguste. Salutem et gratiam. Noveritis quod in regno Valentie sunt necessaria victualia multa, propter multitudinem militum et aliarum gentium que ratione guerre sarracenorum sunt ibi. Quare dicimus et mandamus vobis quatenus, visis presentibus litteris, de cetero mittatis et aportetis ad dictum regnum Valentie bladum et alia victualia ad vendendum. Et nos volumus et concedimus vobis ut ex eis non teneamini in dicto regno nec in aliquo alio loco terre et iurisdictionis nostre, solvere pedagium neque lezdam, sed possitis aportare ad dictum regnum ea et vendere ibi francha ab omni pedagio atque lezda. Nos autem promittimus vobis cum presenti carta in bona fide nostra quod super ipsos panes et victualias quem et que aportabitis ad dictum regnum non fiet vobis ab aliquo aliquod impedimentum vel contrarium, ut ipsum vel ipsi forciabimus nec forciari alicui ab aliquo permitemus, sed possint ea, ut dictum est, iuxta eorum voluntatem vendere sicut possint.

Datum Xative, XVIII<sup>o</sup> kalendas iulii anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXX<sup>o</sup>. sexto.

## **BIBLIOGRAFÍA**

- ALANYA, Ludovicus, *Aureum Opus Regalium Privilegiorum Civitatis et Regni Valentiae*, Valencia 1515. Ed. facsímil e índices por CABANES PECOURT, M.<sup>a</sup> Desamparados, «Textos Medievales, 33», Valencia 1972.
- ARCO Y GARAY, Ricardo del, «Documentos inéditos del Archivo Municipal de Huesca», *Linajes de Aragón*, IV (1913).
- ARCO Y GARAY, Ricardo del, «La Judería de Huesca», *Linajes de Aragón*, IV (1913).
- ARCO Y GARAY, Ricardo del, «La fama del Santuario de Salas en lo antiguo», *Linajes de Aragón*, VI (1915),
- ARROYO ILLERA, Fernando, «Blasco de Alagón y el comienzo de la reconquista valenciana», *Estudios de Edad Media de la Corona de Aragón*, IX (1973).
- BENITO VIDAL, Antonio, *Documentos de la iglesia de Santa María de Alquézar*. Valencia 1960. Tesis licenciatura inédita.
- BOFARULL Y MASCARÓ, Próspero de, *Procesos de las antiguas Cortes y Parlamentos de Cataluña, Aragón y Valencia*, «Colección de Documentos Inéditos del Archivo General de la Corona de Aragón», VIII, Barcelona 1850.
- BOFARULL Y MASCARÓ, Próspero de, *Procesos de las antiguas Cortes y Parlamentos de Cataluña, Aragón y Valencia*, «Co.Do.In», VIII, Barcelona 1851.
- BOFARULL Y SANS, Francisco de A., «Jaime I y los judíos», *I Congreso de Historia de la Corona de Aragón*. Barcelona 1913,
- BOFARULL Y SANS, F. de A., «Jaime I el Conquistador y la comunidad judía de Montpellier», *Boletín de la Academia de Buenas Letras de Barcelona*, IV.
- BOTET I SISÓ, Joaquim, *Les monedes catalanes*, 3 vols, Barcelona 1908-1911.
- BRANCHAT, Vicente, *Tratado de los derechos y regalías que corresponden al Real Patrimonio en el Reino de Valencia*, 3 vols. Valencia 1785.
- BURNS, Robert Ignatius, «Jaume I and the jews of the kingdom of Valencia», *X Congreso de Historia de la Corona de Aragón*, 1 y 2, Zaragoza 1980.
- BURNS, Robert I., *Los mudejares de la Valencia de las Cruzadas: un capítulo olvidado de la Historia Islámica en Al-Andalus*, I, Alicante 1984.
- CABANES PECOURT, M.<sup>a</sup> Desamparados, «Cartas de población en el dominio verolense», *Aragón en la Edad Media*, VI (1984).